
COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO
PROVINCIA DI LUCCA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DEL 29/07/2024

OGGETTO: VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
(VAS)  RELATIVA  ALLA  VARIANTE  URBANISTICA  FINALIZZATA  ALLA
REALIZZAZIONE DELLA PALESTRA COMUNALE (D.LGS. 152/2006 E L.R. 10/2010)

L’anno 2024 il giorno 29 del mese di Luglio alle ore 17.30 nella sala del Consiglio, in modalità mista,
previa  convocazione  tempestivamente  notificata,  sono  stati  convocati  in  seduta  ordinaria  i
componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

CARRARI ANDREA SI TONINI ROBERTA In 
Videoconf.

CARDOSI LUCA SI BERTOLINI STEFANO In 
Videoconf.

CORSI CLAUDIA NO PIERAMI GIULIA NO

BERTEI VALERIA SI

BERTONI MARCO SI

BARBIERI SIMONE NO

CACCIAGUERRA FABIO SI

Presenti : 7   Assenti : 3   Assenti Giustificati : 0

Partecipa il Segretario Comunale, DOTT.SSA BELLUCCI FRANCESCA. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  CARRARI ANDREA.



COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO
PROVINCIA DI LUCCA

Proposta n. 26 del 22/07/2024

OGGETTO:  VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS)
RELATIVA  ALLA  VARIANTE  URBANISTICA  FINALIZZATA  ALLA  REALIZZAZIONE  DELLA  PALESTRA
COMUNALE (D.LGS. 152/2006 E L.R. 10/2010)

Il Responsabile del Settore Tecnico propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista  la  direttiva  2001/42/CE  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  27  giugno  2001
concernente la valutazione degli impatti di determinati piani e programmi sull’ambiente;

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) e s.m.i;

Vista la legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 (Norme per il governo del territorio) e s.m.i;

Vista la  legge regionale  12 febbraio 2010,  n.  10 (Norme in materia di  valutazione ambientale
strategica  “VAS”,  di  valutazione  di  impatto  ambientale  “VIA”,  di  autorizzazione  integrata
ambientale “AIA” e di autorizzazione unica ambientale “AUA”) e s.m.i;

Considerato  che,  a  norma  del  comma  3  dell’articolo  5  della  l.r.  10/2010,  per  la  variante
urbanistica di cui all’oggetto l’effettuazione della VAS è subordinata alla preventiva valutazione,
effettuata dall’Autorità competente, della significatività degli effetti ambientali;

Visto  che ai sensi dell’articolo 22 della l.r. 10/2010 l’Autorità procedente trasmette all’Autorità
competente un  documento preliminare  comprendente la  descrizione  della  variante  nonché  le
informazioni  e  i  dati  necessari  alla  verifica  degli  impatti  significativi  sull’ambiente,  a  seguito
dell’attuazione della variante, secondo quanto indicato nell’Allegato 1 della legge.

Considerato  che l’Autorità competente, in collaborazione con l’Autorità procedente, individua i
soggetti  competenti  in  materia  ambientale  di  cui  al  comma 1,  lettera  m)  dell’art.  4  della  l.r.
10/2010 da consultare e a tal fine trasmette loro il documento preliminare;

Ritenuto di dover individuare quali soggetti competenti in materia ambientale:
- Regione Toscana – Pianificazione, paesaggio e VAS;
- Regione Toscana - Genio Civile di Lucca;
- Provincia di Lucca;
- Arpat;
- AUSL Toscana Nord-Ovest;
- Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Lucca e Massa-Carrara;
- Segretariato Regionale MiC per la Toscana;



COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO
PROVINCIA DI LUCCA

- Enel e-distribuzione;
- GAIA SpA;
- Autorità idrica Toscana;
- Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Settentrionale.

Visto  il  comma  3  bis  dell’art.  12  della  l.r.  10/2010  concernente  l’individuazione  dell’Autorità
competente;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  Comuni  Garfagnana  n.  37  del  27.11.2017  di
approvazione del Regolamento per la gestione associata delle procedure di valutazione di impatto
ambientale e procedimenti in materia urbanistica;

Visto in particolare l’art. 17, comma 6 del suddetto regolamento, secondo il quale in materia di
VAS i  comuni  possono avvalersi  della  Commissione per  il  Paesaggio in composizione integrata
istituita presso l’Unione Comuni Garfagnana;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 25/07/2024 di individuazione dell’Autorità
competente;

Considerato che ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera i) della l.r. 10/2010 l’Autorità procedente è il
Consiglio Comunale che approva la variante urbanistica;

Visto il documento preliminare, redatto ai sensi dell’art.22 della l.r. 10/2010, ai fini della verifica
degli impatti significativi sull’ambiente dell’attuazione della previsione in oggetto;

Acquisito  il  parere  favorevole  in ordine  alla  regolarità  tecnica e omesso quello  contabile  non
comportando  il  presente  provvedimento  riflessi  sulla  situazione  economico-finanziaria  e
patrimoniale dell’Ente (articolo 49 del TUEL);

Con n. 7 voti favorevoli, resi per alzata di mano dai n. 7 Consiglieri presenti e votanti (Astenuti: 0;
Contrari: 0);

DELIBERA

1) di  avvalersi,  quale  Autorità  competente  in  materia  di  VAS,  della  Commissione  per  il
Paesaggio in composizione integrata istituita presso l’Unione Comuni Garfagnana;

2) di  dare mandato all’Ufficio tecnico di  trasmettere all’autorità competente il  documento
preliminare  allegato  alla  presente  deliberazione  ai  fini  della  verifica  degli  impatti
significativi sull’ambiente dell’attuazione della previsione in oggetto;

3) di individuare quali soggetti competenti in materia ambientale:
- Regione Toscana – Pianificazione, paesaggio e VAS;



COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO
PROVINCIA DI LUCCA

- Regione Toscana - Genio Civile di Lucca;
- Provincia di Lucca;
- Arpat;
- AUSL Toscana Nord-Ovest;
- Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Lucca e Massa-Carrara;
- Segretariato Regionale MiC per la Toscana;
- Enel e-distribuzione;
- GAIA SpA;
- Autorità idrica Toscana;
- Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Settentrionale.

4) di  disporre  che  il  presente  atto  sia  reso  pubblico,  mediante  avviso  sul  sito  web  del
Comune.

Stante  l’urgenza  di  procedere  con  i  conseguenti  adempimenti,  con  separata  ed  unanime
votazione,

DELIBERA altresì

 di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO

Pareri

26

VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS)
RELATIVA ALLA VARIANTE URBANISTICA FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE DELLA
PALESTRA COMUNALE (D.LGS. 152/2006 E L.R. 10/2010)

2024

Ufficio Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/07/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Urbanistica)

Data

Parere Favorevole

Ing. Gabriele Adorni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/07/2024Data

Parere Favorevole

Dott. Matteo Bechelli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
DOTT. CARRARI ANDREA

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA BELLUCCI FRANCESCA


